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ABSTRAKT:

Výchova a vzdělávání dvouletých dětí v prostorách mateřských škol je nová

problematika, která vyvolává v české společnosti mnoho otázek a rozporuplných názorů.

Rodiče o umístění dvouletých dětí v mateřských školách mají zájem, ale pedagogičtí

pracovníci nemají dostatečné vzdělání a často vytvořené materiální, hygienické,

bezpečnostní a psychosociální podmínky pro práci s dětmi této věkové kategorie. Cílem

práce je popsat, zjistit a analyzovat současné možnosti dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků v oblasti vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole v kraji Hlavní město

Praha.

Teoretická část objasňuje základní pojmy, metody a legislativní souvislosti týkající se

rozvoje a vzdělávání pedagogických pracovníků, kteří se výchovou a vzděláváním

dvouletých dětí zabývají. Konkrétně se zaměřuje na další vzdělávání pedagogických

pracovníků mateřských škol v oblasti práce s dvouletými dětmi v prostředí mateřské školy.

Dále jsou uvedena pracoviště, která nabízejí další vzdělávání pedagogických pracovníků

ve sledované oblasti a popsány jejich konkrétní vzdělávací nabídky.

Empirická část bakalářské práce je realizována kvalitativním šetřením.

Strukturovanými rozhovory s ředitelkami a učitelkami mateřských škol v kraji Hlavní

město Praha, jsou zjišťovány vzdělávací potřeby mateřských škol sledující specifika práce

s dvouletými dětmi v prostředí mateřských škol, možnosti, které školy využívají a co jim

v nabídce tohoto vzdělávání chybí. Pomocí analýzy těchto zjištění a komparace

s nabídkami vzdělávacích institucí pak vyhodnotit, zda je nabídka dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků v tomto ohledu dostačující či zda je pro potřeby mateřských

škol nedostatečná.

Klíčová slova: další vzdělávání, další vzdělávání pedagogických pracovníků, pedagogický

pracovník, legislativa, dvouleté děti
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ABSTRACT:

Education and training of two-year-olds in nursery schools is a new issue that raises

many questions and contradictory opinions in Czech society. Parents are interested in

placing two-year-olds in kindergartens, but teachers do not have sufficient education and

often created material, hygienic, safety and psychosocial conditions to work with children

of this age group. The aim of this work is to describe, analyze and analyze current

possibilities of further education of pedagogical staff in the field of education of two-year-

old children in kindergarten in the City of Prague.

The theoretical part explains the basic concepts, methods and legislative context

related to the development and education of pedagogical staff who deal with the education

and training of two-year-old children. Specifically, it focuses on further education of

pedagogical staff of kindergartens in the field of work with two-year-olds in kindergarten.

Further, there are workplaces that offer further education of pedagogical staff in the

monitored area and describe their specific educational offers.

The empirical part of the thesis is realized by qualitative investigation. Structured

interviews with headmasters and kindergarten teachers in the City of Prague are used to

identify the kindergartens' educational needs monitoring the specifics of working with two-

year-olds in kindergartens, the opportunities that schools use and what they lack in the

offer of this kind of education. By analyzing these findings and comparing them with the

offers of educational institutions, to evaluate whether the offer of further education of

pedagogical staff is sufficient in this respect or whether it is insufficient for the needs of

kindergartens.

Key words: continuing education, further education of pedagogical staff, pedagogical

worker, legislation, two-year children
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1. Úvod

Další vzdělávání pedagogických pracovníků zajišťuje nejen profesní rozvoj

pedagogických pracovníků daný příslušnou legislativou a jejími úpravami, ale úzce souvisí

i se strategickými cíli školy. Strategické cíle neboli vize školy se odráží z demografických,

ekonomicko-technických, kulturních, politicko–právních podmínek školy, z potřeb

veřejnosti a zákazníků školy a konkurenčního prostředí školy. Změny ve školství a jeho

rozvoj jsou proveditelné především prostřednictvím vzdělaného a motivovaného učitele.

Ze Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 a Dlouhodobého záměru

vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky označuji jako jednu z priorit

zajištění posílení DVPP v oblasti vzdělávání a péče o děti do tří let. O mateřských školách

je uvažováno jako o jedné z variant pro zajištění institucionální péče o dvouleté děti, avšak

v řadě oblastí nejsou dostatečně vybaveny a připraveny pro jejich vzdělávání. Jednou z

nich je i kvalifikace pedagogických pracovníků. Většina z nich získala odbornou

kvalifikaci studiem na středních nebo vysokých školách, které bylo zaměřené na výchovu a

vzdělávání dětí od tří do šesti let. I když se při svém studiu seznámili s vývojem dítěte od

prenatálního období, jejich profesní vybavení pro vlastní práci s dětmi studovaný obor

nesleduje, navíc jim chybí zkušenosti s výchovou a vzděláváním dětí do tří let věku. Pro

zajištění kvalitní institucionální péče o dvouleté děti v mateřské škole je proto nezbytné

vybavit předškolní pedagogické pracovníky kompetencemi v oblasti specifik práce s

dvouletými dětmi a umožnit jim další vzdělávání. V případě, že MŠ bude zajišťovat

institucionální péči o děti mladší tří let věku, je další vzdělávání pedagogických

pracovníků v oblasti vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole je důležitým nástrojem v

řízení pedagogického procesu. Sama pracuji jako učitelka v mateřské škole a o vývojových

specifikách dvouletých dětí se informuji. Často však narážím na různé překážky v podobě

časové a finanční náročnosti při účasti na akreditovaném kurzu a neprovázanosti

jednotlivých možností dalšího vzdělávání. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na

problematiku dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti vzdělávání

dvouletých dětí v mateřské škole a metodami a formami dalšího vzdělávání, které

umožňují osvojení si potřebných znalostí, schopností a dovedností potřebných pro

kvalifikovanou institucionální péči o děti dvouleté.
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Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se

zabývám pojmy, metodami, principy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a

vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole, jejich ukotvení v systémových dokumentech

a legislativě. Vycházím z dostupné literatury a internetových zdrojů. Na teoretickou část

navazuje empirická část, která se o část teoretickou opírá a je realizována kvalitativním

šetřením v podobě strukturovaného rozhovoru s ředitelkami a učitelkami mateřských škol a

analýzou dokumentů vzdělávacích institucí v kraji Hl. m. Praha.. Základním úkolem mnou

provedeném šetření pomocí individuálních strukturovaných rozhovorů a jejich následné

analýzy je zjistit zda jsou k předškolnímu vzdělávání i přes legislativní změny přijímány

dvouleté děti a jakým způsobem je zajištěno rozšiřování profesních kompetencí

pedagogických pracovníků v oblasti vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole. Analýza

dokumentů vzdělávacích institucí poskytující vzdělávací programy zaměřené na

vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole vede ke zjištění zda obsahová náplň těchto

programů umožňuje osvojení si všech znalostí a dovedností potřebných ke vzdělávaní

dvouletých dětí v mateřské škole.

2. Další vzdělávání pedagogických pracovníků

Bakalářská práce má téma Další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti

vzdělávání dvouletých dětí. V této kapitole se zaměřuji na objasnění základních pojmů

týkajících se dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Další vzdělávání je důležitou

součástí a zároveň povinností každého pedagogického pracovníka.

2.1. Základní pojmy

Vzdělávání je nedílnou součástí života každého jedince. Rozlišujeme formální,

neformální a informální vzdělávání. Formální vzdělávání se realizuje ve vzdělávacích

institucích a obsah, cíle, prostředky a způsoby hodnocení jsou definovány a legislativně

vymezeny (Průcha a kol., 2008, s. 65). Neformální vzdělávání je organizované vzdělávání

realizované mimo formální vzdělávací systém. Zahrnuje vzdělávací programy, které svým

obsahem jsou určeny pro určité skupiny populace. Je organizované různými institucemi

jako jsou kluby, nadace, kulturní zařízení, školy (Průcha a kol, 2008, s.136). Informální

vzdělávání je celoživotní proces získávání znalostí, dovedností a postojů. Je neplánovaný,

probíhá spontánně. Je součástí celoživotního vzdělávání lidí, včetně těch, kteří dosáhli

[…]


Vlastně, když jsem se zúčastnila obou programů tak mi nechyběly informace žádné

 Využíváte získané znalosti a dovednosti získané prostřednictvím dalšího vzdělávání
pedagogických pracovníků při své práci s dvouletými dětmi?

Ano využívám

 Máte nějaké doporučení pro vzdělávací instituce nabízející vzdělávací programy
zaměřené na vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole?

Ne nemám

Rozhovor s učitelkou mateřské školy C

 Kolik dvouletých dětí vzděláváte ve své třídě?

Ve třídě máme 16 dvouletých dětí.
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 Jakým způsobem jste se seznámila s podmínkami a specifikami vzdělávání
dvouletých dětí? (samostudium, účast na vzdělávacím programu, koučing,
mentoring……)

Mentoring, samostudium, účast na vzdělávacím programu

 Jaké metody dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků byly pro Vás přínosem?
(samostudium, účast na vzdělávacím programu, koučing, mentoring….)

Mentoring, samostudium, účast na vzdělávacím programu

 Prostřednictvím účasti na vzdělávacím programu jste získala veškeré informace
týkající se podmínek a specifik vzdělávání dvouletých dětí potřebné pro
rovnoměrný psychický i fyzický vývoj těchto dětí? (materiální, hygienických,
psychosociálních, personálních a bezpečnostních podmínek, životosprávě,
organizace a obsahu vzdělávání, spolupráce se zákonnými zástupci)

V podstatě ano

 Jaké informace Vám v obsahu vzdělávacího semináře chyběly s ohledem na
specifika a podmínky vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole?

Vlastně žádné, byla jsem spokojená.

 Využíváte získané znalosti a dovednosti získané prostřednictvím dalšího vzdělávání
pedagogických pracovníků při své práci s dvouletými dětmi?

Určitě využívám.

 Máte nějaké doporučení pro vzdělávací instituce nabízející vzdělávací programy
zaměřené na vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole?

Možná bych zařadila více praktický ukázek

Rozhovor s učitelkou mateřské školy D

 Kolik dvouletých dětí vzděláváte ve své třídě?

Máme homogenní třídy a v ní 16 dětí dvouletých

 Jakým způsobem jste se seznámila s podmínkami a specifikami vzdělávání
dvouletých dětí? (samostudium, účast na akreditovaném programu, koučing,
mentoring……)
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Účast na vzdělávacím programu, samostudium

 Jaké metody dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků byly pro Vás přínosem?
(samostudium, účast na vzdělávacím programu, koučing, menoring….)

Účast na vzdělávacím programu

 Prostřednictvím účasti na vzdělávacím programu jste získala veškeré informace
týkající se podmínek a specifik vzdělávání dvouletých dětí potřebné pro
rovnoměrný psychický i fyzický vývoj těchto dětí? (materiální, hygienických,
psychosociálních, personálních a bezpečnostních podmínek, životosprávě,
organizace a obsahu vzdělávání, spolupráce se zákonnými zástupci)

Pro získání těchto informací jsem se zúčastnila vzdělávacích programů u
vzdělávacího institutu VISK a následně NIDV.

 Jaké informace Vám v obsahu vzdělávacího programu chyběly s ohledem na
specifika a podmínky vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole?

U vzdělávacího institutu VISK mi chyběly informace rizik umístění dvouletých dětí
v mateřské škole, osobnost pedagoga pro práci s těmito dětmi a ukázky her. Tyto
informace jsem si doplnila účastí na vzdělávacím programu u NIDV.

 Využíváte získané znalosti a dovednosti získané prostřednictvím dalšího vzdělávání
pedagogických pracovníků při své práci s dvouletými dětmi?

Práce s dvouletými dětmi má své odlišnosti a specifika, vedoucí k uspokojování
potřeb těchto dětí a které jsou nutné dodržovat, tak že ano využívám.

 Máte nějaké doporučení pro vzdělávací instituce nabízející vzdělávací programy
zaměřené na vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole?

Ne, nemám

Rozhovor s učitelkou mateřské školy E

 Kolik dvouletých dětí vzděláváte ve své třídě?

16 dvouletých dětí

 Jakým způsobem jste se seznámila s podmínkami a specifikami vzdělávání
dvouletých dětí? (samostudium, účast na semináři, koučing, mentoring……)
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Samostudium, účast na vzdělávacím programu

 Jaké metody dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků byly pro Vás přínosem?
(samostudium, účast na semináři, koučing, menoring….)

Samostudium, účast na vzdělávacím programu

 Prostřednictvím účasti na vzdělávacím programu jste získala veškeré informace
týkající se podmínek a specifik vzdělávání dvouletých dětí potřebné pro
rovnoměrný psychický i fyzický vývoj těchto dětí? (materiální, hygienických,
psychosociálních, personálních a bezpečnostních podmínek, životosprávě,
organizace a obsahu vzdělávání, spolupráce se zákonnými zástupci)

Ano, získala. NIDV má propracovanou obsahovou náplň nabízených vzdělávacích
programů

 Jaké informace Vám v obsahu vzdělávacího programu chyběly s ohledem na
specifika a podmínky vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole?

Ne, nechyběly.

 Využíváte získané znalosti a dovednosti získané prostřednictvím dalšího vzdělávání
pedagogických pracovníků při své práci s dvouletými dětmi?

Ano, využívám

 Máte nějaké doporučení pro vzdělávací instituce nabízející vzdělávací programy
zaměřené na vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole?

Snad více praktických ukázek.
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