# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Vlasta Formanová
**Datum narození:** 10.02.1967

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Školský management

**Zadavatel práce:** Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
**Název práce:** Další vzdělávání pedagogických pracovníků pro oblast vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Jarmila Salivarová, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Michaela Tureckiová, MBA, CSc.

**Datum obhajoby :** 04.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Všichni přítomní členové komise hlasovali o kvalifikaci a shodli se na výsledku 3.

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D. ....

**Členové komise:** Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D. ....
RNDr. Ing. Eva Urbanová .....